
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 64

DEL 21/12/2023

OGGETTO: 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2024 - 2026 - Approvazione  

L’anno 2023 il giorno 21 del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella Sala  Consiliare, si è riunito il 
Consiglio Comunale, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente notificati tramite PEC ai 
consiglieri in seduta ordinaria.

Effettuato primo appello nominale dei Consiglieri risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MONNI GIOVANNA Presidente del Consiglio Presente

FLORIDI MARCO Consigliere Presente

MOLINARI ANTONIO Consigliere Presente

SANTINELLI LUCA Consigliere Presente

MEDICI GIULIA Consigliere Presente

CECCHETTI SILVIA Consigliere Presente

MORETTI NICOLA Consigliere Presente

FERRANTI ALESSIO Consigliere Presente

SILVESTRELLI ALESSIO Consigliere Presente

DOMINICI GIOVANNI Consigliere Presente

ANNIBOLETTI SAURO Consigliere Assente

CORBUCCI FILIPPO Consigliere Presente

RIBERTI TIZIANO Consigliere Presente

FIORUCCI TOMMASO Consigliere Presente

MONTANUCCI SPARTACO Consigliere Presente

RONDONI FEDERICO Consigliere Presente

Presenti n°: 16 Assenti n°: 1 

Assiste iIl Segretario Generale: Vania Ceccarani.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenzaIl Presidente Del C.c. Giovanna 
Monni  e dichiara aperta la seduta, alla quale partecipano gli Assessori non Consiglieri, come 
previsto dallo Statuto Comunale, con diritto di parola ma senza diritto di voto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione presentata dal Sindaco Luca Carizia:

"PREMESSO CHE:

 il  D.Lgs.  n.  118/2011  ha  recato  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTI:

 l’art. 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000, così come novellato, che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal  
fine presentano il  Documento unico di  programmazione entro il  31 luglio di  ogni  
anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad  
un orizzonte temporale almeno triennale”;

 l’art. 170, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 che reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto  
dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n.  
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

 l’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che, relativamente alle competenze in 
ordine alla presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento  
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di  
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la  
Giunta presenta al  Consiglio la nota di  aggiornamento del Documento unico di  
programmazione […]”.

 l’art. 174 del TUEL, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di presentare all’organo 
consiliare  lo  schema di  bilancio  di  previsione,  i  relativi  allegati  e  il  Documento  Unico di 
Programmazione  entro  il  15  novembre  di  ogni  anno  secondo  quanto  stabilito  dal 
regolamento di contabilità;

PREMESSO INOLTRE che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato 
alla programmazione di bilancio:

 il  DUP è lo  strumento che permette l’attività  di  guida strategica e operativa dell’Ente e 
consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le  discontinuità 
ambientali e organizzative;

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti 
di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO);



 la  Sezione  Strategica  sviluppa  e  concretizza  le  linee  programmatiche  di  mandato  e 
individua in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente 
con  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato  amministrativo.  Il 
quadro  strategico  di  riferimento  è  definito  anche  in  coerenza  con  le  linee  di  indirizzo 
regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica 
definiti  in  ambito  nazionale  in  coerenza con le  procedure e  i  criteri  stabiliti  dall’Unione 
Europea;

 la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli 
obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell’Amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono 
avere  un  impatto  di  medio  e  lungo  periodo,  le  politiche  di  mandato  che  l’Ente  vuole 
sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie 
funzioni  fondamentali  e  gli  indirizzi  generali  di  programmazione  riferiti  al  periodo  di 
mandato;

 nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale 
intende rendicontare il  proprio operato nel corso del mandato in  maniera sistematica e 
trasparente,  per  informare  i  cittadini  del  livello  di  realizzazione  dei  programmi,  di 
raggiungimento  degli  obiettivi  e  delle  collegate  aree  di  responsabilità  politica  o 
amministrativa.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 4 luglio 2023, adottata ai sensi dell’articolo 
46  del  TUEL,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  linee  programmatiche  di  mandato  per  la 
consiliatura 2023 – 2028;

Considerato che:

• con deliberazione della  Giunta Comunale n. 235  del 31 ottobre 2023 è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024 – 2026;

• con deliberazione della  Giunta Comunale n. 268  del 27 novembre 2023 è stata adottata 

la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024 - 2026 (DUP) per 
il triennio 2024 - 2023;

Richiamati i propri precedenti atti:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 15 novembre 2023 è stato approvato 
il Programma triennale delle opere pubbliche 2024   -  2026  unitamente  all’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2024;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47  del 15 novembre 2023 e in osservanza 
alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato 
adottato il  Piano delle  alienazioni  e valorizzazioni  patrimoniali  per il  triennio 2024 – 
2026;

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  15  novembre  2023  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 – 2026 previa 
acquisizione del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;



Posto che risulta necessario procedere all’aggiornamento del DUP per il  periodo 2024 -  2026 
approvato al fine di adeguarlo alle nuove richieste che hanno determinato modifica della parte 
contabile come comunicato dal Responsabile del Servizio Finanziario unitamente alla trasmissione 
del documento di aggiornamento dei dati contabili;

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026 predisposta dal 
Responsabile del Servizio Finanziario nel testo allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

Tenuto conto quindi della necessità di procedere alla deliberazione della nota di aggiornamento al 
DUP 2024/2026;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario Generale e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto  quanto  sopra  premesso  propone  al  Consiglio  comunale  di  approvare  il  seguente 
provvedimento:

1)Di  dare  atto  che  la  premessa,  qui  integralmente  richiamata,  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del dispositivo;
2)Di  approvare  sulla  base  delle  considerazioni  espresse  in  premessa,  il  documento  Nota  di 
aggiornamento  al  Dup  2024/2026,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;
3)Di  prendere atto  che tale  documento  ha  rilevanza  programmatoria  e  di  indirizzo  dell’azione 
amministrativa e gestionale;
4)Di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  sito  internet  del  Comune  di  Umbertide  nella 
pertinente sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;
5)Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7, del TUEL, e del regolamento comunale 
sono inammissibili  ed improcedibili  le  deliberazioni  del  Consiglio  e della  Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione;
6)Di  dichiarare,  ravvisata  l'urgenza,  con  separata  votazione  favorevole,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4 comma del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i..

Il Sindaco 
Luca Carizia”.  

Acquisiti  sulla presente proposta ai  sensi degli  artt.  147 bis e 49 del D.Lgs 267/2000,  i  pareri 
favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  responsabili  di  servizio 
competenti e dato atto che il testo dei medesimi pareri è allegato alla presente deliberazione;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio in atti;
A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 16,
consiglieri votanti 16,
consiglieri favorevoli 11,
consiglieri contrari 5 (Corbucci, Fiorucci, Riberti, Montanucci, Rondoni)



DELIBERA

1)Di  dare  atto  che  la  premessa,  qui  integralmente  richiamata,  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del dispositivo;
2)Di  approvare  sulla  base  delle  considerazioni  espresse  in  premessa,  il  documento  Nota  di 
aggiornamento  al  Dup  2024/2026,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;
3)Di  prendere atto  che tale  documento  ha  rilevanza  programmatoria  e  di  indirizzo  dell’azione 
amministrativa e gestionale;
4)Di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  sito  internet  del  Comune  di  Umbertide  nella 
pertinente sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;
5)Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7, del TUEL, e del regolamento comunale 
sono inammissibili  ed improcedibili  le  deliberazioni  del  Consiglio  e della  Giunta che non sono 
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione;
6)Di dare atto che tutti gli interventi dei consiglieri risultano dalle registrazioni fonografiche che, ai 
sensi dell'art. 62, comma 2, lett. b) del vigente Regolamento del Consiglio, costituiscono 
documento amministrativo formante parte integrante del presente verbale che rimane depositato 
agli atti. 

Quindi ravvisata l’urgenza di provvedere in merito;

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione che riporta il seguente esito:
consiglieri presenti 16,
consiglieri votanti 16,
consiglieri favorevoli 11,
consiglieri contrari 5 (Corbucci, Fiorucci, Riberti, Montanucci, Rondoni)

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente del C.C. Il Segretario Generale 

Giovanna Monni Vania Ceccarani 


